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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der 'f olksvertegenwoordigers 

16 ~IAI\S 1!)48. 

PUOJE'f DE LOI 
reportant au 30 juin 1948 la clôture des opérntions 
Ile liquidation et ,l'onlonuaueement des 11(,pensrs 

relatives i1 l'exercice 1947. 

EXPOSÉ ·nES MOTIFS 

MESOA.\IES, .MESSIEUHS, 

Le 16 d(·ccmhrc 1.947, le Couverncmcnt a dépns,~ 
:-;11r le bureau de la. Chambre des Itcprésentnnts un 
projet de loi . autorisant des r<~g-ularî,:alions, réd11is,rnl 
certains crèd ils ouverts pour l'exercice 1947 el 
al louant des l'l'édifs supplémcnlnircs pour les dépcn­ 
:;c~ se rapportant aux exercices 1946 cl anlér+curs l'i 

il l'exercice 1947. 

Pur suite de di l'Ficullés d'ordre nrnli'-ricl, cel 
im portunt r.locurncnl n'a p11 ûl rc disl.rilmé avanl l<- 
1:3 février dernier ei; les Chambres législatives s1' 
sont trouvées, jusqu'à cc jour, dans l'imrH)S:-ibilil{· 
de voter cc projet. 
D'autre pari, Ic Go11vcr11cmc11I se propo:se, pour l'11 

revenir ;111:,,; usages d'avant g,1errc, de déposer sur le 
bureau de la Chumhrc des TlqH·1~seJ1ln11h un scco11d 
p rojc! de loi <Ic cr{,dih supplémentaires ;1 l'exercice 
Hl47. 

.\fin d'éviter la cad11ci1<: d1'.. ces deux proj<'h qui, 
s1• rnl lurhu n l ;\ l'exercice 1947, devraient. êlru volés cl 
◄·xr\:ul(s avant le :31 rnnrs , date légnh· de dr1l111·c, le 
Gouvcrncmon] :-;c voj l oblig<\ de p1·oposcr a11 P;irl<·- 
11H'.J1I urn'. prolo11gnlio11 d<~ l'exercice 1947 jusq u'uu 
30 juin HJ48, uniquement pour la liquidnl ion 1•1 

I'ordormanccmvnt des dépcnsPs. 

Tel csl l'oli,H d,~ l'nrLic k- jll'l'lllÎ1'r du prnjP[. qui 
n1us est soumis. 

16 1fAAllT 1948. 

ON'l'WERP VA~ WET 
houdende verschuiving tot 30 Juni UH-8 van het 
afsluiten der verrichtingen betreffende het veretteuen 
en het hetnalbanrstellen van de uitgaven met betrek- 

king tot het dienstjaar 194-7.- 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEHEN, 

Öp 16 · December 1947 heef! de Hegcring op hel 
bureau van de Kamer der Yolksvcrlcgenwoordigers 
een ontwerp van wel neergelegd, houdende machti­ 
ging tot rcgularisatiën, vermindering van zekere 
voor hel _dicnsljuar 1947 uitgetrokken kredieten, 
zomede toekenning vun hijkrcdiclcn voor uilgnvon 
mei betrekking lol 1946 en vorige die11sljaren en 
lol _dienstjaar 1947. 

Ingevolge materiële mocil ijk hr-rlcn kon dit hl'lang­ 
'rijk document slechts op 13 Fcbi·11ari ll. rondzcdccld 
worrlen , zodat de Wetgevende Kamers zich lol op 

. heden in de onrnogclijkhcid bevonden dil ontwerp 
goed Ic keuren. · 

Anderzijds, om met een vóóroorlogs gebruik lcr11g­ 
aan Ic knopen, neemt de lkgcdng zich voor, op het 
bureau van de Kamer der Volksvcrt.cgcnwoordig,,,~ 
een tweede ontwerp van wet betreffende hijkrediclcn 
voor het dienstjaar 1947, neer Ic lcgg-c11. 
· Ten cincle le vermijden dat ,lczc t~,,c,. 011l\\"l!f'J)('ll 
die, hij hel dienstjaar HJ47 bchorcnd , gocdgckc11rcl 
en uitgevoerd zouden moelen zi.in vóór 31 ,raarl, 
wdlclijkc rlnlum van afsluili11g, ong-cldig· zouden 
wortlcn , ziet de Hegcring zich verplicht hef Parle, 
ment een vcrlcnning van hel dienstjaar 1947 lol 
30 .l uni 1048 voor Ic stellen, enkel voor wal. hclrefl 
cl<- vereffening· en de ordonnuncerinp d<•r uihrnvcn. 

Dil maakt. hel voorworp uit van artikel ,~1~11 van lid 
ontwerp dat U word! onderworpen. 

H. 
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En cc qui concerne l'article 2 de cc projet, le 
Gouvernement signale aux Assemblées législatives 
que l'article 3 <lu projet de loi contenant le budget 
des V oies el Moyens pour l' exercice 1948 tehd à per­ 
mettre}' établissemen t des impôts directs pour l'exer­ 
cice 1947 jusqu'au 31 août 1948, étant donné que par 
suite du retard important dans les travaux de taxa­ 
tion, il ne sera pas possible de procéder à l'enrôlement. 
de ces impôts avant la date de clôture du dit exercice, 
fixée normalement au 31 mars 1948. 

Mais la régularisation de la situation fiscale de 
certains contribuables (appointés, salariés, pension­ 
nés, administrateurs, gérants el commissaires de 
sociétés, sociétés qui ont versé des taxes mobilières 
sur dividendes, ètc.) entraîne parfois un rembourse­ 
ment des impôts versés en trop à la source. 

Or, quoique l'Administration pourrait établir, jus­ 
qu'au 31 août 1948, les suppléments d'impôts résul­ 
tant <le la régularisation de la situation fiscale pour 
l'exercice 1947 de ces contribuables, elle ne pourrait 
plus, après le 31 mars 1948, rembourser d'office, 
c'est-à-dire sans être en possession d'une réclamation 
régulièrement introduite avant cette dernière date par 
le contribuable, les trop-perçus constatés lors de la 
même régularisation. En effet, à défaut de pareille 
réclamation et sans le texte de loi proposé à_ l'arti­ 
cle 2 du présent projet, les versements d'impôts effec­ 
tués à la source qui viennent en compté ponr la 
régularisation au titre de l'exercice 1947, devien­ 
draient définitifs à la date du 31 mars 1948, en vertu 
des dispositions de l'article 61, § 3, des lois coordon­ 
nées relatives aux impôts sur les revenus. 

Il ne s'indiquc évidemment pas d'obliger des mil­ 
liers de contribuables, désireux. de sauvegarder leurs 
droits, d'introduire une demande de remboursement 
d'impôts perçus en trop à la source. 

C'est pourquoi le' Gouvernement propose aux 
Assemblées législatives le vote d'une disposition déro­ 
gatoire à l'article 61, § 3 précité. 

Le Gouvernement vous saurait gré, Mesdames, 
Messieurs, de vouloir bien réserver à l'examen du 
présent projet de loi le bénéfice de l'urgence. 

Le Ministre du Budget, 

Wal betreft het artikel 2 van dit ontwerp, maakt 
de Regering de Wetgevende Kamers opmerkzaam op 
het feit dat artikel 3 van het ontwerp van wet hou­ 
dende de Hijksmiddelenbegroting voor het dienst­ 
jaar 1948 ertoe strekt het vestigen toe te laten tot 
31 Augustus 1948, van de directe belastingen voor 
het dienstjaar 1947, omdat wegens de grote vertra­ 
ging in de taxatieverrichtingen, het niet mogelijk 

· zal zijn vóór de datum van afsluiting van dil dienst­ 
jaar, welke normaal op 31 Maart 1948 vastgesteld is, 
bewuste belastingen in te kohieren. 

Maar <le regularisatie van de fiscale toestand Van 
sommige helastingplichtigen (bezoldigden, gcpcn­ 
sionneerdcn, beheerders, zaakvoerders en com­ 
missarissen van vennootschappen," vennootschappen 
<lie mobiliênbelastingen op dividenden hebben 
gestort, enz.) brengt soms een. terugbetaling mede 
van de le veel aan de bron gestorte belastingen. 
Welnu, niettegenstaande de Administratie de belas­ 

tingsupplementen welke blijken uit de regularisatie 
van de fiscale toestand voor het dienstjaar 1947 van 
die belastingplichtigen, zou mogen vestigen lot 
31 Augustus 1948, zou zij na 31 Maart 1948 hel te 
veel aan de bron gestorte, vastgesteld bij dezelfde 
regularisatie, niet meer van ambtswege mogen terug­ 
betalen, 't is te zeggen zonder in het bezit Ic zijn 
van een regelmatig door de belastingplichtige vóór 
deze laatste datum ingediend bezwaarschrift. Indcr­ 
daad, bij gebrek aan dergelijk bezwaarschrift eu 
zonder de wettekst voorgesteld bij artikel 2 van hel 
onderhavig ontwerp, zouden de aan de bron gestorte 
belastingen welke in rekening komen voor de regu­ 
larisalie betreffende het dienstjaar 1947, definitief 
worden op 31 Maart 1948, ingevolge de beschik­ 
kingen van artikel 61,. S 3, van de samengcschakelde 
\vetten op de inkomstenbelastingen. 

Natuurlijk past het niet, duizende belastingplich­ 
tigen die verlangen hun rechten le vrijwaren, Ic ver­ 
plichten een aanvraag in te dienen tol het bekomen 
van teruggave van te veel aan de bron gestorte belas­ 
tingen. 

Het is om deze reden dat de Regering- de Wetge­ 
vende Kamers verzoekt de bepaling tot wijziging van 
voormeld artikel 61, § 3 goed te keuren. 

De Regering zou U dank weten, Mevrouwen, 
Mijne Heren, het onderzoek van dit ontwerp als 
dringend te willen beschouwen. .. { 

De Minister van Begroting, 

.Tos. MER LOT. 

Le Ministre des fi'i.rumces, De Minister van Financiën. 

G. EYSKENS. 
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PROJET DE LOI I ONTWERP V AN WET 

CHARLE~, PRINCE DE BELGIQUE, I KAREL, PRINS VAN BELGIË, 

RÉGENT nu RoYAUl'lm, REGENT VAN HET KONINKRIJK, 

A fous, présents et à »enir, SALUT. 1 Aan alten, tegenwoordigen en' toekomenden, HEIL. 

~ur la proposition des Ministres réunis en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET AURÊTONS 

Le ~lioistre du Budget et le Ministre des Flnances 
sont chargés de présenter, en Notre nom, aux Cham­ 
bres lég islatives, le projet de loi dont la teneur suit : 

Article premier. 

Par dérogationnux dispositions de la loi du 9 avriâ 
1935, modifient l'article 2, alinéa 3, de la loi du 
15 mai 1846 sur la comptnbjlité de l'Etat, les opéra­ 
tions relatives ;1 la liquidation et à l'ordonnancement 
des dépenses de l'exercice 1947 pourront se prolon­ 
ger jusqu'au 30 juin 1948. 

Art. 2. 

Peuvent être accordés d'office et ordonnancés jus­ 
qu'au 31 août 1948, les remboursements d'impôts 
versés à la source, résultant de la régularisation au 
litre de l'exercice 1947, en ce qui concerne les reve­ 
nus visés aux articles 15, § 1°', el 25, s l", 2° des lois 
coordonnées rclnl i ves aux impôts sur les revernis. 

Op de voordracht van de in Ituad verg-aderde 
Ministers, 

Wu HEBBEN BESLOTEN .EN WIJ BESLUITEN : 

De Minister van Begroting en de Minister van 
Financiën zijn ermede belast, in Onze naam, bij de 
Wetgevende Kamers, het ontwerp van wet in le die­ 
nen waarvan de lekst volgt : 

Art. 3. 

La présente :loi entre eu vigueur k l°' avril 1948. 

Donné á Bruxelles, le 15 mars 1948. 

Eerste artikel. 

Bij afwijking van de bepalingen van de wet van 
9 April 1935, houdende wijziging van artikel 2, 
alinea 3, der wet van 15 Mei 1846, op 's Hijks compta­ 
biliteit, mogen de verrichtingen betreff encle het 
vereffenen en het betaalhàarstellen van de uitgaven 
van het dienstjaar 1947 voortgezet, worden 1ot en met 
30 Juni 1948. 

Art. 2. 

Mogen tot 31 Augustus 1948 van ambtswege ver­ 
leend en geördonnanoeerd worden, de terugbetntin­ 
gen van belastingen 'aan de' bron gestort, welke blij­ 
ken uit de regularisatie voor het dienstjaar 1947, wal 
betreft de inkomsten bedoeld in artikels 15, s 1, 
en 25, § 1, 2° van de samengeschakelde wetten op de 
inkomsten belastingen. 

Art. 3. 

Deze 'Wet treedt in werking op 1 April 1948 

Gegeven te Brussel, de 15 Maart. 1948. 

CHARLES 

PAn LE RfçENT : 

Le Ministre du Budget, 

Le Minisll'e des Firuinces, 

VANWEGE DE REGENT : 

De Minister van /Jeg,·oting, 

Jos. MER LOT. 

De Minister van Financiën, 

G. EYSKENS. 


